

**Arbetsmarknadsdepartementet**Statistiska centralbyrån  
701 89 Örebro

## Uppdrag till Statistiska centralbyrån att utföra en förstudie om uppföljning av hörförståelse och muntlig förmåga

### Regeringens beslut

Regeringen ger Statistiska centralbyrån (SCB) i uppdrag att analysera förutsättningarna för och föreslå former för en uppföljning av hörförståelse och muntlig förmåga i svenska språket hos vuxna utrikes födda i Sverige. Uppdraget innebär att SCB ska identifiera lämpliga metoder och föreslå former för ett genomförande av en uppföljning av vuxna utrikes föddas kunskaper i svenska språket avseende muntlig förmåga och hörförståelse. I arbetet med uppdraget ska SCB inhämta kunskaper och erfarenheter från Statens skolverk och andra relevanta myndigheter, forskare och organisationer.

SCB ska löpande informera Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet) om hur arbetet med uppdraget fortskrider. Myndigheten ska senast den 1 december 2025 lämna en slutredovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Arbetsmarknadsdepartementet). Slutredovisningen ska innehålla minst ett kostnadsberäknat förslag samt tidsplan för hur uppföljningen kan genomföras.

SCB får under 2025 använda högst 2 miljoner kronor för uppdraget. Kostnaden ska belasta utgiftsområde 13, anslag 1:1 Integrationsåtgärder, anslagspost 3 Uppföljning och utvärdering av integrationen. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisition ska ske senast den 30 maj 2025. Medel som inte förbrukas ska återbetalas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2026. Senast vid samma tidpunkt ska en ekonomisk redovisning över använda medel lämnas till Kammarkollegiet.

Rekvisition, redovisningar och återbetalning av medel ska hänvisa till detta uppdrag.

### **Närmare om uppdraget**

I dagsläget finns ingen generell uppföljning av hörförståelse och muntlig förmåga i svenska bland utrikes födda vuxna. SCB ska analysera förutsättningarna för, utformning samt genomförande av en sådan uppföljning. SCB ska inom ramen för uppdraget studera och analysera metoder som används för bedömningar av hörförståelse och muntlig förmåga med liknande eller angränsande syften. SCB ska i uppdraget utreda former för genomförandet av uppföljningen, samt lämna förslag på mätinstrument, bedömningskriterier och metodik.

Inom ramen för uppdraget ska SCB lämna förslag på en uppföljning som ska mäta kunskaper i svenska språket som är nödvändiga för ett framgångsrikt deltagande i samhälls- och arbetslivet. Målgruppen för uppföljningen ska vara den vuxna utrikes födda befolkningen i Sverige, och uppföljningen ska ske genom en urvalsundersökning.

### **Skälen för regeringens beslut**

Regeringen lägger om inriktningen för integrationspolitiken. Regeringens utgångspunkt är att integrationspolitiken ska vara kravbaserad och betona individens eget ansvar. Under 2024 beslutade riksdagen om ett nytt övergripande mål för integrationspolitiken (prop. 2023/24:99, bet. 2023/24:FiU21, rskr. 2023/24:250).

Kunskaper i svenska språket är en avgörande faktor för att kunna försörja sig själv och vara delaktig i det svenska samhället. I syfte att öka genomslaget för det nya integrationspolitiska målet har regeringen som komplement formulerat fem delmål i budgetpropositionen för 2025 (prop. 2024/25:1 utg.omr. 13). Ett av delmålen är språklig integration. Uppföljning av utrikes föddas kunskaper i svenska, såväl läsförståelse som hörförståelse och muntlig förmåga, är viktig för att åstadkomma en förbättrad uppföljning av integrationen och en ökad träffsäkerhet i de insatser som erbjuds.

Regeringen har i dag även gett SCB i uppdrag att utföra en uppföljning av läsförståelse i svenska språket hos vuxna utrikes födda (A2025/00129).

På regeringens vägnar

Mats Persson

Erika Lindeberg

Kopia till

Finansdepartementet/BA, OFA/ESA  
Arbetsmarknadsdepartementet/EUI, SV  
Utbildningsdepartementet/GV, S  
Kammarkollegiet  
Skolverket